[image: image1.png]/#

АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ РУЗАЕВКА

РУЗАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 12.05.2025 года

                                                                                          387
г. Рузаевка

О мероприятиях по организации летнего отдыха и обеспечению на указанный период безопасности населения на водных объектах

в городском поселении Рузаевка

В соответствии со статьей 14 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Республики Мордовия от 29 декабря 2006 года № 588 «Об утверждении Правил охраны жизни людей на водных объектах в Республике Мордовия» и Уставом городского поселения Рузаевка, администрация городского поселения Рузаевка Рузаевского муниципального района Республики Мордовия п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить:

- места на водных объектах в городском поселении Рузаевка, используемые для массового   отдыха и купания (далее – места массового отдыха людей) в 2025 году (приложение №1);
- режим работы мест массового отдыха людей с 10-00 до 19-00 час. ежедневно, в период с 1 июня по 31 августа 2025 года.

- план мероприятий по организации летнего отдыха и обеспечению безопасности населения на водных объектах в городском поселении Рузаевка в 2025 году (приложение 2);
- перечень водных объектов, запрещенных для купания людей на территории городского поселения Рузаевка в 2025 году (приложение 3);

- требования к информационным щитам, устанавливаемым на пляжах городского поселения Рузаевка (приложение 4).
2. Руководителю МБУ городского поселения Рузаевка «Городское хозяйство»:

- принять необходимые меры по организации летнего отдыха и обеспечению безопасности людей на водоёмах в городском поселении Рузаевка, отведенных для мест массового отдыха людей;

- организовать по согласованию с отделом ГИМС Главного управления МЧС России по Республике Мордовия, Территориальным управлением Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Республике Мордовия, Государственным казенным учреждением «Мордовская республиканская аварийно-спасательная служба» проведение водолазного обследования и очистки дна водоема и проверку соответствия санитарно- гигиеническим нормам проб воды и песка, а также техническое освидетельствование мест массового отдыха населения на водных объектах;

- организовать взаимодействие с ГИМС Главного управления МЧС России по Республике Мордовия, Государственным казенным учреждением «Мордовская республиканская аварийно-спасательная служба» и Мордовским региональным отделением ВОСВОД по вопросам обеспечения безопасности на водных объектах в городском поселении Рузаевка;

- обеспечить ежедневный контроль санитарного состояния мест массового отдыха на водных объектах городского поселения Рузаевка;

- создать спасательные посты в местах массового отдыха на водных объектах городского поселения Рузаевка;

- установить в местах массового отдыха населения информационные щиты и знаки, запрещающие водопой и купание животных, а также обеспечить установку информационных щитов о запрете купания в местах, опасных для здоровья и жизни людей.
3. Рекомендовать начальнику Отдела внутренних дел по Рузаевскому муниципальному району:

- обеспечить общественный порядок и безопасность граждан на водоемах, используемых для массового отдыха и купания населения на весь период купального сезона;
- пресекать случаи распития спиртных напитков в местах массового отдыха населения на воде.
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на Первого заместителя Главы администрации городского поселения Рузаевка.

5. Настоящее постановление вступает в силу после дня официального опубликования на официальном сайте органов местного самоуправления городского поселения Рузаевка в сети Интернет по адресу: https://ruzaevka-gp.gosuslugi.ru/, и действует до 31.08.2025 г. включительно.
Глава администрации

городского поселения Рузаевка

А.Ю. Домнин
Приложение 1

к постановлению администрации
городского поселения Рузаевка
от 12.05.2025 № 387
Информация
о местах массового отдыха граждан на водных объектах

городского поселения Рузаевка в 2025 году
	№ п/п
	Наименование водного объекта
	Ответственная организация
	Примечание

	1.
	Восточный берег Сузгарьевского водоема, расположенного в северо-западной части городского поселения Рузаевка.
	МБУ гп Рузаевка «Городское хозяйство»
	После проведения анализов на соответствие качества воды санитарным нормам и проведения водолазного обследования и очистки дна акваторий пляжей в границах заплыва.

	2.
	Северный берег Сузгарьевского водоема, расположенного в северо-западной части городского поселения Рузаевка.
	ООО «Акватория»
	После проведения анализов на соответствие качества воды санитарным нормам и проведения водолазного обследования и очистки дна акваторий пляжей в границах заплыва.

Приложение 2

к постановлению администрации

городского поселения Рузаевка
от 12.05.2025 № 387
План

мероприятий по организации летнего отдыха и обеспечения безопасности населения на водных объектах в городском поселении Рузаевка
в 2025 году
	п/п
	Наименование мероприятия
	Срок проведения
	Ответственный исполнитель

	1.
	Разработать и утвердить план мероприятий по подготовке и обеспечению безопасности населения на объектах городского поселения Рузаевка. Определить место массового отдыха горожан. Определить места, где купание запрещено.
	До 20.05.2025г.
	Отдел гражданской обороны администрации городского поселения Рузаевка

	2.
	Довести до сведения населения перечень мест массового отдыха горожан и водных объектов, разрешенных для купания на территории городского поселения Рузаевка
	До 25.05.2025г.
	Отдел по связям с общественностью администрации городского поселения Рузаевка

	3.
	Установить информационные щиты «Купаться запрещено» на водоёмах, запрещённых для купания людей.
	До 01.06.2025г.
	МБУ городского поселения Рузаевка «Городское хозяйство» (по согласованию)

	4.
	Обеспечить системное информирование жителей городского поселения Рузаевка о правилах безопасного поведение на водоемах.
	Постоянно на время купального сезона
	Отдел по связям с общественностью администрации городского поселения Рузаевка, МБУ городского поселения Рузаевка «Городское хозяйство» (по согласованию)

	5.
	Провести водолазное обследование и очистку дна места массового отдыха горожан в границах заплыва; выполнить отбор проб воды в водоеме для анализа на соответствие санитарным нормам.
	До 30.06.2025г.
	Отдел гражданской обороны администрации городского поселения Рузаевка

	6.
	Установить в месте массового отдыха горожан знаки безопасности на водоемах согласно требованиям охраны жизни людей на воде. Оснастить пляжи информационными стендами с материалами по профилактике несчастных случаев на воде, данными о температуре воды и воздуха.
	До 30.05.2025 г.
	МБУ городского поселения Рузаевка «Городское хозяйство» (по согласованию)

	7.
	Границы плавания в месте купания обозначить буйками оранжевого цвета, расположенными на расстоянии 15-20 м. один от другого.
	До 28.05.2025 г.
	МБУ городского поселения Рузаевка «Городское хозяйство» (по согласованию)

	8.
	Отвести участок для купания не умеющих плавать с глубиной не более 1,2 м. Участок обозначить линией поплавков.
	До 28.05.2025 г.
	МБУ городского поселения Рузаевка «Городское хозяйство» (по согласованию)

	9.
	На территории места массового отдыха горожан оборудовать контейнерные площадки и установить урны для сбора бытовых отходов.
	До 30.05.2025 г
	МБУ городского поселения Рузаевка «Городское хозяйство» (по согласованию)

	10.
	Организовать обсыпку места массового отдыха горожан чистым песком.
	 До 27.05.2025 г.
	МБУ городского поселения Рузаевка «Городское хозяйство» (по согласованию)

	11.
	Организовать ежедневную уборку места массового отдыха горожан, зеленой зоны, раздевалок, мойку тары для сбора ТБО (урны, контейнеры).
	Постоянно на время купального сезона
	МБУ городского поселения Рузаевка «Городское хозяйство» (по согласованию)

	12.
	Обеспечить постоянный контроль соблюдения мер безопасности в месте массового отдыха горожан.
	Постоянно на время купального сезона
	Поисково-спасательный отряд МРАСС (по согласованию)

	13.
	Обеспечить постоянный контроль за техническим состоянием элементов благоустройства на пляже и за проведением мероприятий по организации летнего отдыха и обеспечением безопасности населения на водных объектах городского поселения Рузаевка, назначив приказом соответствующих ответственных лиц.
	Постоянно на время купального сезона
	МБУ городского поселения Рузаевка «Городское хозяйство» (по согласованию)

	14.
	Провести проверку готовности спасательных постов и пунктов медицинской помощи на предмет наличия необходимого оборудования, медикаментов и документации.
	Постоянно на время купального сезона
	Отдел гражданской обороны администрации городского поселения Рузаевка, МБУ городского поселения Рузаевка «Городское хозяйство» (по согласованию)

	15.
	Обеспечить охрану общественного порядка и безопасность людей на водоемах, осуществлять контроль за недопущением распития спиртных напитков и пива, не допускать случаев пребывания людей в нетрезвом состоянии на территории водоемов.
	Постоянно на время купального сезона
	ОМВД по Рузаевскому муниципальному району Республики Мордовия (по согласованию)

	16.
	Организовать прием места массового отдыха горожан в эксплуатацию с участием контролирующих органов.
	До 01.06.2025 г.
	Отдел гражданской обороны администрации городского поселения Рузаевка

	17.
	Провести итоговое совещание о результатах выполнения планов мероприятий по обеспечению безопасности населения на водных объектах городского поселения Рузаевка 2024 г.
	Сентябрь 2025 г.
	Отдел гражданской обороны администрации городского поселения Рузаевка

Приложение 3

к постановлению администрации

городского поселения Рузаевка

от 12.05.2025 № 387
Перечень

водных объектов, запрещенных для купания людей

на территории городского поселения Рузаевка

	№ п/п
	Наименование водного объекта
	Ответственная организация

	1.
	Водоем в районе улицы Крупской
	МБУ городского поселения Рузаевка «Городское хозяйство»

	2.
	Водоем в районе улицы Энергетическая
	МБУ городского поселения Рузаевка «Городское хозяйство»

	3.
	Водоем по улице Ворошилова
	МБУ городского поселения Рузаевка «Городское хозяйство»

	4.
	Береговая полоса реки Инсар города Рузаевка
	МБУ городского поселения Рузаевка «Городское хозяйство»

	5.
	Водоемы садовых товариществ в северной части города Рузаевка

            (каскад прудов)
	МБУ городского поселения Рузаевка «Городское хозяйство»

	6.
	Водоем по улице Юрасова
	МБУ городского поселения Рузаевка «Городское хозяйство»

Приложение 4

к постановлению администрации
городского поселения Рузаевка
от 12.05.2025 № 387
Требования к информационным щитам,

устанавливаемым на месте массового отдыха горожан городского поселения Рузаевка

1. Наименование места массового отдыха горожан (наименование, территориальная принадлежность).

2. План-схема места массового отдыха горожан:

а) Краткая характеристика места массового отдыха горожан: границы, площадь, указатели расположения туалетов, медицинского пункта, спасательного поста, контейнерных площадок, время работы.

б) Информация о температуре воды и воздуха.

в) Информация об ограничении или запрещении купания с указанием причины соответствующего ограничения или запрещения.

г) Организация, ответственная за эксплуатацию места массового отдыха горожан, с указанием телефона.

д) Телефоны:

дежурного Единой дежурной диспетчерской службы 2-18-10;

дежурного ГИМС – 8-8342-35-57-18

при чрезвычайных ситуациях звонить:

- при пожаре – 01 (101);

- при нарушениях общественного порядка – 02 (102), телефон районного отделения милиции 4-03-89;

- скорая медицинская помощь – 03 (103), телефон ближайшего медицинского пункта 2-54-19.

3. Правила поведения на воде:

- способы спасения;

- приемы оказания первой медицинской помощи.